CAMARA MUNICIPAL DE

MARECHAL
FLORIANO

N.° do Processo  N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéo
1322/2022 823/2022 21/11/2022 10:04:19 21/11/2022 10:02:06
Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 96/2022

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

VER. CEZAR TADEU RONCHI JUNIOR

Ementa:

Solicito 5 diarias para participar do Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores
Municipais. que ira acontecer em Brasilia - DF, promovido pela Unido de Vereadores do
Brasil (UVB). e participar do Top Legislativo 2022, como classificado da classificados na
primeira triagem.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 1

com o identificador 31003500310033003A004300, Documento assinado digitalmente Bra
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3:
ICP - Brasil. etttk
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: participar do Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores
Municipais. que ird acontecer em Brasilia - DF, promovido pela Unido de Vereadores do
Brasil (UVB). e patrticipar do Top Legislativo 2022, como classificado da classificados na
primeira triagem.

DESTINO : BRASILIA

ENDERECO: , SHS Quadra 3, , Asa Sul, CEP - 70313-000, Brasilia - DF

DATA PREVISTA: 21/11/2022

DATA PREVISTA PARA RETORNO: 25/11/2022

HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: SAIDA DE MARECHAL FLORIANO AS 18 HORAS

HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: CHEGADA MARECHAL FLORIANO POR
VOLTA DAS 01:30 HORAS DA MANHA DO DIA 26/11/2022

DAS DIARIAS

SEM OU COM PERNOITE? Com Pernoite

N° DE DIARIAS : 5

VALOR UNITARIO R$: 570,00 + 20% TRANSPORTE URBANO
VALOR TOTAL R$: R$ 3.420,00

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 2
com o identificador 3900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

INFORMACOES COMPLEMENTARES

OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 21 de novembro de 2022

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execucéo dos
servicos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correrdo por conta da dotacao
orcamentéaria: 001001.0103100992.001 - Manutencéo da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contabil para
verificar os procedimentos conforme a Instrucdo Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 3
com o identificador 3900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - by
Brasil. etttk
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 3900320036003A005000

Assinado eletrénicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 21/11/2022 10:02
Checksum: 40D389C4D1F08B28027DBCD89628280762866E1CE60F3CC5A26 DCIAECS536A85D

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 4
com o identificador 3900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - ;3:
Brasil. - s




20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil

UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

HOME NOTICIAS QUEM SOMOS MARCHA DOS VEREADORES CERTIDOES EVENTOS CARTEIRA DO VEREADOR SERVICOS

UVB ANIMAL FOTOS TROFEU DES TAQUE PALES TRAS OPINIAO SEDE FALE CONOSCO TV UVB

NOTICIAS Jficial do Encontro Nordestino de Legislativos Municipais em Recife/PE

CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E
GESTORES MUNICIPAIS

— 23/01/2022

AUniao dos \Vereadores do Brasil realiza no més de novembro em Brasilia o Congresso Brasileiro de Legislativos Municipais, entre os
dias 22 a 25 de novembro de 2022.

O tema central do Congresso sera: Como sera o Brasil pés Eleicoes?

LOCAL: BRASILIA IMPERIAL HOTEL

PROGRAMAGAO
Dia 22 - Terga — Feira
Das 14h as 18h — Credenciamento e entrega de materiais

19h — Assembleia Geral da UVB — Exclusiva para camaras filiadas, que se encontrem em dia com suas obrigagdes estatutarias e

contribui¢cdes financeiras junto a UVB.

Dia 23 — Quarta — Feira

Autenticar documento em /autenticidade fls. 8 IcP
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Brasil
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. by
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20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil
9h — Abertura Oficial

10h — Conhecimento, Gerando Resultados na Gestao Publica

Lucas Fonseca, palestrante, especialista em Mindset de Alta Performance, Autor do Livro: O Céu nao € o limite! E o Alvo! Criador do Método
MAP.

11h — Mandato de Valor

Randerson Cirqueira — Servidor efetivo da Procuradoria Geral do DF, Assessor Parlamentar na Camara Legislativa do DF, Criador da
marca Mandato de Valor, Autor do livro Mandato de Valor, Coautor do Livro Vade Mecum e Processo Legislativo Integral, Palestrante.

12h — Intervalo para almogo

14h — Saude da cidade do Cristo Protetor um case de sucesso

Clarissa da Rosa Pretto Scatola — Secretaria Municipal da Saude de Encantado/RS

15h — Funcgdes Legislativas

Thiaguinho Batalha — Ex— vereador vice — presidente da camara de Aracaju, foi vice lider de governo, membro da comisséo de justiga, foi
por quatro anos presidente da comissao de orgcamento de Aracaju

16h — Fundamentos Processo Legislativo e a atuagédo na pratica
Dr. André Camillo — Advogado especialista em direito administrativo, Consultor Juridico da UVB
17h — Encerramento

Dia 24 - Quinta — Feira
9h — Painel: Analise do Brasil que Saiu das Urnas
Dr. Joelson Dias, Ex-Ministro Substituto do Tribunal Superior Eleitoral (TSE) e convidados especiais
11h — O Brasil P6s Elei¢gdes na visao da Ciéncia Politica

Emerson Saraiva- Publicitario e Consultor de Estratégia e Marketing Marketing Politico, Graduado em Jornalismo e Arte e Midia, com
Mestrado em Comunicacéo, Diretor da agéncia Coletivo Digitall e idealizador do projeto ELEJA.SE, que oferecem cursos, treinamentos,

consultoriam g E‘Ia para 6rgaos publicos, politicos e profissionais de estrat@agitenticar documento em /autenticidade fls. B ICP
e com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

03D Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil
14h -Espaco Interlegis

15h -ANova Lei das Licitagdes

Antino Noleto — Advogado, Diretor Administrativo da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhao/ALEMA

17h30 — Encerramento das palestras no Congresso Brasileiro de Legislativos Municipais

Programacao Paralela:

19h30 - Entrega da Medalha TOP LEGISLATIVO conforme regulamento (veja na pagina inicial — Servigos/Top Legislativo)

Local: Sala 3 — Hotel Brasilia Imperial

Dia 25 — Sexta — Feira

10h — Brasilia Cultural : Visita Técnica ao Memorial JK

Local: Eixo Monumental — Lado Oeste — Praga do Cruzeiro

12h — Encerramento

*Programacao sujeita a alteragdes sem aviso prévio

Certificados: Participagdo minima de 75% de freqiéncia

Objetivo: Fortalecer o poder legislativo municipal, levar qualificagdo e conhecimento aos parlamentares, e promover a integragdo entre as
camara municipais e os vereadores e vereadoras do Brasil.

Publico Alvo: Vereadores(a), assessores, diretores, procuradores e servidores de cAmaras municipais; Prefeitos, vice-prefeitos,
assessores, diretores, procuradores e servidores de prefeituras municipais, assim como, membros da sociedade civil interessados nos
temas propostos.

Informagées whatsapp: 55 996449022 — Fernando Radaelli ou 51 98033 1642 — Thaina

Vagas Limitas em 500 participantes

Autenticar documento em /autenticidade fls. 8 IOP
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Brasil
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. :_):
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20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil

Até o dia 23/10: R$ 495,00 por participante
De 24/10 a 04/11: R$ 555,00 por participante
De 05/11 a 15/11: R$ 595,00 por participante

A partir de 16/11: R$ 620,00 por participante

CONGRESSO BRASILEIRO DE 4
LEGISLATIVOS E by
GESTORES MUNICIPAIS
22 A 25 DE NOVEMBRO DE 2022
BRASILIA/DF INVESTIMENTO:

rLoTE RS 495,00
Por participante, aéé 2390

23 & 25 DF NOVEMBRO DF 3033 - BRasiLia DF

COMO SERA O 2o101E: RS 555,00
Por participante, de 2490 ate 0474

BRASIL o=
Py participarhe, de 057 até 1571

POS ELEICOES? +10Te RS 620,00

Por parficipante, & partir oe 1647

UVB - Uniao dos Vereadores do Brasil

« Artigo Anterior

CONGRESSO NACIONAL DE
QUALIFICACAO LEGISLATIA DA UVB E
UVEPAR DE 06 A 09 DE DEZEMBRO EM

FOZ DO IGUACU/PR

Autenticar documento em /autenticidade fls. 8
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil

Proximo Artigo »

Encontro de Legislativos em Defesa da
Causa Animal em Sao Paulo/SP

#EuVouPraMarcha2023
25 a 28 de Abril - Brasilia/DF

XXIL MARCHA
YovB

LEGISLATIVOS MUNICIPAIS

Autenticar documento em /autenticidade fls. 8 Icp
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Brasil

Publicas Brasileira - ICP - Brasil. :3:, 5/9
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20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil

f'“'PARLAN EWS

Informagao com credibilidade

Frente Parlamentar Mista em Defesa
do Novo Pacto Federativo

DACTOS
FEDERATINO

o e d 1 s el 20 sendores o taade - queterd
m previdente n depetade epublicano Sivi

onal de  PEC 49/2019 prete:
Bonito/

XI1X MAI!CI-IA"UVB
VEREADORES E VEREADORAS
27 a 30 de abril de 2020 - Brasilia/DF

EssA ME RePRESENTA

INSCRICOES

Para eventos

Autenticar documento em /autenticidade flds10 Icp
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Brasil
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20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil

' %Eevidéncia

Lideres. s leitoros.

Gilson %
Conzatti

Presidente da Uniao dos

Vereadores do Brasil

Especial ) corh

Os 60 anos da Amvat EM EV"]EN[:'A
Vitorias acachapantes v

Como foram as eleigbes no

: rde
Simers e na OAB/RS =

Gladimir Chiele i itori. MércioBinsEly  Juvir Costella
Aborda a realidade de Souza, Presidente da Cdmara Estradas melhores
dos consdrcios s é de Vereadores de BV
publicos homenageado na Porto Alegre

ALRS

A racionalidade juridica no tempo das incertezas, por Marcelo Bertoluci

™

B RADIOLEG

LEGAL, LEGITIMA, LEGISLATIVA

r

Autenticar documento em /autenticidade fls. 10 Icp
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CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil

E-mail

Il mstitutoeo

NOVO
ELEITORAL

OPINIAO

Autenticar documento em /autenticidade fls. 12
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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", PLENARIA

ASSESSORIA

UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

CERTIFICADO

CEZAR TADEU RONCHI JUNIOR

A Unido dos Vereadores do Brasil, usando das prerrogativas

estatutarias, confere o presente certificado pela participacdo no Congresso Brasileiro de Legislativos e

Gestores Municipais de 22 a 25 de Novembro 2022 e, Brasilia-DF.

Brasilia-DF, 25 de novembro de 2022

%C:A; (\\NJ Q Gilson Conzatti

PLENARIA ASSESSORIA Presidente da UVB
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1322/2022 - RELD 96/2022
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

ENCAMINHO PARA SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDENCIAS.

Marechal Floriano-ES, 21 de novembro de 2022.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 14
com o identificador 33003200330037003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 33003200330037003A005400

Assinado eletrénicamente por Sonia Maria dos Santos em 21/11/2022 10:05
Checksum: 67CEEFF23D9DC4E5949C4222F46FB380454258D8C4738907C8F04FE7D24DC551

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003200330037003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1322/2022 - RELD 96/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Secretaria Geral Legislativa

Para: Gabinete da Presidéncia

A VOSSA EXCELENCIA PARA AUTORIZAGAO.

Marechal Floriano-ES, 21 de novembro de 2022.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo - Mat.

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 16
com o identificador 33003200330038003A005400, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3:
ICP - Brasil. [ttt
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 33003200330038003A005400

Assinado eletrénicamente por Gibran Christo Schneider em 21/11/2022 10:25
Checksum: E7T0AADES34E14F24E789A9698BFCA09DCB00B40BCC21CC5CE76B21049A059B98

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003200330038003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1322/2022 - RELD 96/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

AUTORIZADO PARA PAGAMENTO.

Marechal Floriano-ES, 21 de novembro de 2022.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 18
com o identificador 33003200340035003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 33003200340035003A005400

Assinado eletrénicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 21/11/2022 10:29
Checksum: 6391E174D9ACC09BF923000743418F35EE3ABF44DFB14111D56F7BAEC7F35945

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003200340035003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1322/2022 - RELD 96/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Departamento Financeiro e Contabil

PARA PAGAMENTO.

Marechal Floriano-ES, 21 de novembro de 2022.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 20
com o identificador 33003200350033003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 33003200350033003A005400

Assinado eletrdnicamente por Claudiana Cristina Littig de Melo em 21/11/2022 11:21
Checksum: 7A17C58B429A8CEFFD65298F382C2A44667105C19A10FF3B84DOE7EB1CODCE46

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003200350033003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1322/2022 - RELD 96/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete da Presidéncia

Processo de diaria pago sob cheque bancario n® 13465.

Segue para anexar prestacao de contas.

Marechal Floriano-ES, 21 de novembro de 2022.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 22
com o identificador 33003200360030003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 33003200360030003A005400

Assinado eletrénicamente por Diana Borlot Uhl em 21/11/2022 13:31
Checksum: BLE38EC6B5EBF882D50CF56832B711FA3699E8D10C1AC119CDEC6CFD92DEB35C
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1322/2022 - RELD 96/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Prestagao de contas de didrias recebidas

Marechal Floriano-ES, 30 de novembro de 2022.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 24
com o identificador 33003200360038003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 33003200360038003A005400
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO
DIRETORIA DE GESTAO, ARTICULAGAOQ E PROJETOS EDUCACIONAIS
SBS Quadra 02 - Bloco F - Edificio FNDE - 12° ANDAR — CEP -70070-929
(61) 2022-4903 / 2022-5908

FADE VISITANTE

Fundo Nacienal

do Dese 1
:’n‘, ysenvol wrml:‘:l(: 20 2 2

Educag

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins, que 0s Srs. Cezar Tadeu Ronchi Junior CPF: 009.677.057-03;
Thiago dos Santos da Silva CPF: 167.229.197-65;: Cicero Rafael VWalcher Modolo
CPF:079.846.927-77; Luciano Navar Boeno Menendez CPF: 133.945.517-05; e Dorio
Alfredo Braune CPF: 527.068.427-68, compareceram nesta Autarquia no dia 22 de
novembro do decorrente ano para tratar de assuntos referentes ao municipio de Marechal
Floriano/ES.

Brasilia, 22 de novembro de 2022.

VISITANTE

FNOE

Fundo Naciona
de Desonvolvimento
da Educacao

FADE VISITANTE

2022

Fundo Naclonal

de Desenvolvimenio 2022

da Educagdo

abriel(Medeiros Vilar
Diretor de Gestao, Artic\lagao e Projetos Educacionais

Fanad e ey s _Narlant! 2022
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SENADO
FEDERAL

~ ANEXO |

20\ 92
00014

SENADO
FEDERAL

ANEXO |

00/11/2 8
(0168

SENADO
FEDERAL

ANEXO |

&MAUAZQ.
00161

Senado Federal
Gabinete do Senador Marcos Do Val

SENADO
FEDERAL

AN Exo l Brasilia, 22 de novembro de 2022.

:-,LJ /If([&]
00192

steve no Gabinete do Senador MARCOS DO VAL, os

Atesto para fim de presenga que e
Senhores Vereadores do Municipio de Marechal Floriano - ES, CEZAR TADEU RONCHI

JUNIOR, LUCIANO N
MODOLO, DORIO

AVAR BOENO MENENDEZ, CICERO RAFAEL WALCKER
ALFREDO BRAUN e THIAGO DOS SANTOS DA SILVA, no dia 22

de novembro, para entrega de demandas para o Municipio.

Marcos A Marques
Assessor de Orgamento do

SENADO
FEDERAL

ANEXO |

I 1l 4
00191

enador Marcos do Val

10
PN
v ‘\?\a‘m% o
P‘Ss G %“a
(e

Anexo [ — 18° Andar - CEP 70165-900 - Brasilia/DF
Telefones: 61 3303 6747 - 3303 6747 — 33036753
E-mail: sen.marcosdoval@senado.leg.br

Autenticar documento em /autentici
_ B idade
gicg’?a? mlgi?gfg)ﬁgrr n?el?\E)S3:003%%%33/02%3(’)A00540052004100, Documento assinado Icp fls. 32
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SENADO e
FEDERAL .J SENADQO FEDERAL ANExo
AN EXO " Gabinete do Senador Fabiano Contarato "

ol 22
0840

SENADO
FEDERAL

22/)4
- 2965

DECLARAGAO

DECLARO, para os fins que se fizerem necessarios, que os
Vereadores do Municipio de Marechal Floriano / ES, Thigo dos Santos da
Silva, Cicero Rafael Walcker Modolo, Cezar Tadeu Ronchi Junior,
Dorio Alfredo Braue e Luciano Navar Boeno Menendez, estiveram no

gabinete do Senador Fabiano Contarato para tratar de assuntos do interesse
do municipio junto ao Senador, no dia 22 de novembro de 2022.

Brasilia, 22 de novembro de 2022.

Silvio Wesley de Oliveira

Assistente Parlamentar do Senador Fabiano Contarato

SENADO -l
FEDERAL :

ANEXO Il

SENADO
FEDERAL SENADO -\\
FEDERAL =

ANEXO 11 ANEXO II
3D /1)

a2laa
0421 2066

—Gabinele do Senador Fabiano Contarato | Ala 9 i &
Telefone: +5AUtENtIGarddCLIFmentoseniylautenticidadesenador leg br ICP fls. 33
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Neucimar Fraga - PP/ES

DECLARACAO

Declaro para os fins que se fizerem necessarios, que os Sr. LUCIANO NAVAR BOENO
MENENDEZ, CPF: 133.945.517-05, vereador do municipio de Marechal Floriano,
esteve no gabinete parlamentar do Deputado Neucimar Fraga (PP/ES), na Camara dos
Deputados, em Brasilia, no dia 22 de novembro de 2022, para tratar de demandas de
interesse do Municipio.

Brasilia-DF, 22 de novembro de 2022.

Autenticar documento em /autenticidade
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CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO (PP/ES)

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins, que estiveram em nosso gabinete
parlamentar em Brasilia/DF, no dia 22 de novembro de 2022, os senhores Vereadores
Dorio Alfredo Braun, Jose Rodolfo Krohling, Cezar Tadeu Ronchi Junior, e 0s assessores
Thiago dos Santos da Silva ¢ Cicero Rafael Walcker Modolo, para tratar de assuntos de

interesse do municipio de Marechal Floriano/ES.

Brasilia. 22 de novembro de 2022.

efe de Gabinete

Deputado Federal Evair Vieira de Melo (PP/ES)

DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO
Camara dos Deputados — Anexo IV — Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443
dep.evairvicirademelo@ca mara.leg.br

_ B Autenticar documento em /autenticidade
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Declaro para os devidos fins, que estiveram em nosso gabinete

parlamentar em Brasilia/DF, no dia 72 de novembro de 2022, os senhores Vercadores

Dorio Alfredo Braun, Jose Rodolfo Krohling, Luciano Navar Boeno Menendez, Cezar
Tadeu Ronchi Junior, e os assessores Thiago dos Santos da Silva ¢ Cicero Rafacl Walcker

Modolo, para tratar de assuntos de interesse do municipio de Marechal Flo

E
o

Brasilia, 22 de novembro de 2022.
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DEPUTADOS
VISITANTE

4 CICERO R. W. MODOLO

22/11/2022
DEPARTAMENTO DE POLICIA LEGISLATIVA

1INVLISIA

soavindia
SOQ VUvWYD

Deputado Federal Evair Vieira de Melo (PP/ES)

NNYHE 0a3447Y 01400

DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO
ados — Anexo IV — Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443
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dep.cvairvieiradcrnc!o{t_ﬂ;ca mara.leg.br
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SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ROSE DE FREITAS

SENADO
FEDERAL

ANEXO N1

SENADO |
FEDERAL |l

ANEXO i

DECLARAGAO 25/ 2>
00967

Declaro para os fins que se fizerem necessarios, que os Senhores: Vereador Cesar
Tadeu Ronchi Junior — CPF 818703 SPTC, Jornalista Cicero Rafael Walcker
Modolo — RG 1455889 SSP/ES e o Assessor Thiago dos Santos da Silva — RG
3652038 SSP/ES, do municipio de Marechal Floriano/ES, estiveram no meu
gabinete em Brasilia, no dia 25 de novembro de 2022, para solicitar recursos

orcamentério — OGU-2023 e tratar de pleitos ja existente em andamento.

Atenciosamente,

Senadora Rose de Freitas
MDB/ES

SENADO
FEDERAL

ANEXO Il

L5/ 2]
00966

com o_iden n P
SRR TS e o e
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SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ROSE DE FREITAS

DECLARACAO

Declaro para os fins que se fizerem necessarios, que os Senhores: Vereador Cesar
Tadeu Ronchi Junior — CPF 818703 SPTC, Jornalista Cicero Rafael Walcker
Modolo — RG 1455889 SSP/ES e o Assessor Thiago dos Santos da Silva — RG
3652038 SSP/ES, do municipio de Marechal Floriano/ES, estiveram no meu
gabinete em Brasilia, no dia 25 de novembro de 2022, para solicitar recursos

or¢amentdrio — 0GU-2023 e tratar de pleitos ja existente em andamento.

Atenciosamente,

Senadora Rose de Freitas
MDB/ES

com o identificador 310033003900350 0540 Q0,.Di t
GBS AESHAERAP AP 0L T AVBLS e 290400 DTSR o1 Bms"
PUbItER BméwaGOC—PBrasaba DF
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SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ROSE DE FREITAS

DECLARACAO

Declaro para os fins que se fizerem necessarios, que 0s Senhores: Vereador Cesar
Tadeu Ronchi Junior — CPF 818703 SPTC, Jornalista Cicero Rafael Walcker
Modolo — RG 1455889 SSP/ES e o Assessor Thiago dos Santos da Silva — RG
3652038 SSP/ES, do municipio de Marechal Floriano/ES, estiveram no meu
gabinete em Brasilia, no dia 25 de novembro de 2022, para solicitar recursos

orcamentério — OGU-2023 e tratar de pleitos ja existente em andamento.

Atenciosamente,

Senadora Rose de Freitas
MDB/ES

com o jdentificador 31003300 iCP fls. 39
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& CAMARA DOS DEPUTADOS
# Cabinete do Deputado Neucimar Fraga - PP/ES

,- MARA DOS
DEPUTADOS

_ VISITANTE
| THIAGO DOS S. DA

22/11/2022 (a] ()

DEPARTAMENTO DE POLICIA LEGISLATIVA Eﬁ{

DECLARACAO

Declaro para os fins que se fizerem necessarios, que os Srs. CEZAR TADEU RONCHI
JUNIOR, CPF: 009.677.057-03 E DORIO ALFREDO BRAUN, CPF: 527.068.427-68
VEREADORES do municipio de Marechal Floriano, acompanhados dos assessores
CICERO RAFAEL WALCKER MODOLO, CPF: 079.846.927-77 e THIAGO DOS SANTOS DA
SILVA, CPF: 167.229.197-65, estiveram no gabinete parlamentar do Deputado
Neucimar Fraga (PP/ES), na Camara dos Deputados, em Brasilia, no dia 22 de
novembro de 2022, para tratar de demandas de interesse do Municipio.

Brasilia-DF, 22 de novembro de 2022.

S Chefe de Galﬁinete

i

|
ol M @
VISITANTE - AUTORIDADE

CEZART. R. JR

122112022 ElRE
DEPARTANENTO DE POLICIA LEGISLATIVA [u} ﬁ_‘ 3
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SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ROSE DE FREITAS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que estiveram em meu gabinete em Brasilia-DF no
dia 22 de novembro de 2022, os vereadores CESAR TADEU RONCHI JUNIOR
CPF: 009677.057-03, LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ, CPF:
133.945.517-05, DORIO ALFREDO BRAUM, CPF: 527.068.427-68, juntamente com 0s
assessores: CICERO RAFAEL WALCRER MODOLO, CPF: 078.846.927-77 e THIAGO DOS
SANTOS DA SILVA, CPF: 167.229.197-65, do Municipio de Marechal Floriano para

tratarem de assuntos de interesse do municipio.

Brasilia, 22 de novembro de 2022.

Atenciosamente,
/———‘_.““-\ »//}
/ s%ﬁdr{ Rose de Freitas
/ MDB/ES

Autenticar documento em /autenticidade
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SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ROSE DE FREITAS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que estiveram em meu gabinete em Brasilia-DF no
dia 22 de novembro de 2022, os vereadores CESAR TADEU RONCHI JUNIOR
CPF: 009677.057-03, LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ, CPF:
133.945.517-05, DORIO ALFREDO BRAUM, CPF: 527.068.427-68, juntamente com os
assessores: CICERO RAFAEL WALCRER MODOLO, CPF: 078.846.927-77 e THIAGO DOS
SANTOS DA SILVA, CPF: 167.229.197-65, do Municipio de Marechal Floriano para

tratarem de assuntos de interesse do municipio.

Brasilia, 22 de novembro de 2022.

Atenciosamente,

Sy/(aﬂ)dr;y Rose de Freitas

MDB/ES

Autenticar documento em /autenticidade
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

. Y !
&5
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EMANCIPAGAO LEI
N° 4.571/91PUBLICADO
NO DIO-ES 31/10/1991

DATA DE INSTALAGAO Marechal Floriano-ES, 22 de Novembro de 2022.
01/01/1993

B =rnITORIAL OF/SEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 477/2022

285,495 KM*

CLIMA
TROPICAL DE ALTITUDE Exmo. Sr.

MAXIMA 28° E MINIMA 8° Rose de Freitas

MUNICIPIOS LIMITROFES
DOMINGOS MARTINS, senadora Es

ALFREDO CHAVES,
GUARAPARI E VIANA,

DISTANCIA DA CAPITAL

B o (vrroria: Assunto: Solicitagdo de emenda parlamentar
48,6 KM

COLONIZAGAD

ALEMAES, ITALIANOS, SUiG0S, P—

B rorsucinin:. Excelentissima Senhora Senadora,
AU 0S, DESCENDENTES

DE NATIVOS E DESCENDENTES

::::L"Z‘:‘s’im Pelo presente, venho solicitar a V. Ex.2, uma emenda parlamentar do valor de

0 5880 R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) no ano de 2023 a ser destinado ao custeio da

LONGITUDE OESTE DE saude do municipio de Marechal Floriano - ES.

GREENWICH, DE 20"

24' 46" 80" 5 . A

POPULAGAO (IBGE/2021) Posto isto, espero poder contar com o apoio e a compreensdo de V. Ex.?,
R =2 %045 objetivando o atendimento ao solicitado, e na oportunidade, agradego e renovo os
e meus votos de estima e consideragao.

AGRICULTURA, CULTIVO DO CAFE,
~ AVICULTURA E A OLERICULTURA

TURISHO N
DS ASPEGTOS CULTURAIS DO MURICIPIO Atencmsamente,

SA0 FORTEMENTE INFLUENCIADOS

PELOS COSTUMES E TRADIGOES D05

ALEMAES E ITALIANOS E SE MANIFESTAN

NAALIMENTAGAO, NA DANGA, NA MUSICA \
E NA ARDUITETURA

GENTILICO:

FLORIANENSE Cezar Tadeu R hi Junior
Vm‘:c“m Presidente da CMMF

BR BR-101

REGIAO:
SUDOESTE SERRANA

DIVISAD POLITICO-ADMINISTRATIVA

E CONSTITUIDA PELOS DISTRITOS

0E ARAGUAYA, DE SANTA MARIA DE ..

MARECHAL, DA SEDE E DE VICTOR Dério do Braun
HUGO, ESTE ULTIMO CRIADO PELA Vereador

LE| MUNICIPAL N° B48 DE 28/08/2008

Vereador

ECER O (.ﬁ'-??a’f.!;‘\%z
Em, 22 W /

Assinalura E Parivn

(Drm_( Jf/'a i .

C Autenticar documento em /autenticidade _ ICP fls. 43

- o g idemﬁemmdﬁcnﬂmMOWWNémgf@omyﬂgﬂsiﬂﬁg‘aﬂ;ﬂ 32¢ Brasili / (27) 99789-7684
,,ZE,‘“’“‘&"‘ E .QHHE?EE}%WBF%W&W@Dﬁﬁ%ﬁ%ﬁa@ﬁ%é #mgir'i%?ltgféjsfigo%.gr?%%mfes%@nil.com



(':L{IKIE n’ru if(rzic/m.i

% ok ok ke

EMANCIPACAOQ LEI
N° 4.571/91PUBLICADO
NO DIO-ES 31/10/1991

DATA DE INSTALAGAO
01/01/11993

AREA TERRITORIAL
285,495 KM*

CLIMA
TROPICAL DE ALTITUDE
MAXIMA 28° E MiNIMA 8°

MUNICIPIOS LIMITROFES
DOMINGOS MARTINS,
ALFREDO CHAVES,
GUARAPARI E VIANA.

DISTANCIA DA CAPITAL
DO ESTADO (VITORIA):
48,6 KM

COLONIZAGAO

ALEMAES, I TALIANOS, SUiC0S,
PO 5, PORTUGUESES,
AUS S, DESCENDENTES
DE NATIVOS E DESCENDENTES
DE AFRICANOS

LATITUDE SUL DE
40' 58' 80"

LONGITUDE OESTE DE
GREENWICH, DE 20°

24" 46' 80"

POPULAGAO (IBGE/2021)
17.141 PESSOAS

BASE ECONOMICA
AGRICULTURA, CULTIVO DO CAFE,
AVICULTURA E A OLERICULTURA

TURISHO

05 ASPECTOS CULTURAIS D0 MUNICIPIO
$A0 FORTEMENTE (NFLUENCIADOS
PELOS COSTUMES E TRADICOES DOS
ALEI*_B EITALIANOS E SE MANIFESTAM
NA ALIMENTACAO, NA DANGA, NA MUSICA
ENA ARQUITETURA

GENTILICO:
FLORIANENSE

Vi A ACESSO:
Ble BR-101
REGIAO:

SUDOESTE SERRANA

DIVISAD POLITICO-ADMINISTRATIVA
ECONSTITUIDA PELOS DISTRITOS
DE ARAGUAYA, DE SANTA MARIA DE
MAREGHAL, DA SEDE E DE VICTOR
HUGO, ESTE ULTIMO CRIADD PELA
LEFMUNICIPAL N° 848 DE 28/0872008

¢ Dt’us sja
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_ﬁé« vadeo

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Marechal Floriano-ES, 22 de Novembro de 2022,
OF/SEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 476/2022

Exmo. Sr.
Rose de Freitas
Senadora-ES

Assunto: Solicitagao de um veiculo simples de remogao de pacientes
Excelentissima Senhora Senadora,

Pelo presente, venho solicitar a V. Ex.2, uma emenda parlamentar de um veiculo
simples de remog&o de pacientes para o ano de 2023 a ser destinado a saude do
municipio de Marechal Floriano - ES.

Posto isto, espero poder contar com o apoio e a compreensdo de V. Ex.?,
objetivando o atendimento ao solicitado, e na oportunidade, agradeco e renovo os
meus votos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,
Cezar Tadeu ﬁhi Junior
Presidente da CMMF
Dori do Braun
Vereador Vereador

ReCEE]l @ ORIGINA

Ll W |

4y ‘ZZ
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EMANCIPACAO LEI
N° 4.571/91PUBLICADO
NO DIO-ES 31/10/1991

DATA DE INSTALAGAO
01/01/1993

AREA TERRITORIAL
285,495 KM=

CLIMA
TROPICAL DE ALTITUDE
MAXIMA 28° E MINIMA 8°

MUNICIPI0S LIMITROFES
DOMINGOS MARTINS,
ALFREDD CHAVES,
GUARAPARI E VIANA.

DISTANCIA DA CAPITAL
DO ESTADO (VITORIA):
48,6 KM

COLONIZAGAD

ALEMAES, ITALIANOS, SUiCOS,
PO S, PORTUGUESES,
AU 5, DESCENDENTES
DE NATIVOS E DESCENDENTES
DE AFRICANOS

LATITUDE SUL DE
40" 58' 80"

LONGITUDE OESTE DE
GREENWICH, DE 20°

24' 46" 80"

POPULAGAO (IBGE/2021)
17.141 PESS0AS

BASE ECONOMICA
AGRICULTURA, CULTIVO DO CAFE,
AVICULTURA E A OLERICULTURA

TURISMO

05 ASPECTOS CULTURAIS DO MUNICIPIO
$A0 FORTEMENTE INFLUENCIADOS
PELOS COSTUMES E TRADIGOES DOS
ALEWAES € ITALIANOS E SE MANIFESTAN
NA ALIMENTAGAQ, NA DANGA, NA MUSICA
EMAARQUITETURA

GENTILICO:
FLORIANENSE

Vi RACESSO:

BR. E BR-101
REGIAO:

SUDOESTE SERRANA

DIVISAD POLITICO-ADMINISTRATIVA
£ CONSTITUIDA PELOS DISTRITOS
DE ARAGUAY A, DE SANTA MARIA DE
MARECHAL, DA SEDE E DE VICTOR
HUGO, ESTE ULTIMO CRIADD PELA
LEI MUNICIPAL N° 848 DE 28/08/2008
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Marechal Floriano-ES, 21 de Novembro de 2022.

OF/SEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 474/2022

Exmo. Sr.
Marcos do Val &
Senador-ES RN
(& o
7
RO
%Q\?@p ’?}.\
. . i~ . e
Assunto: Solicitagdo de recursos financeiros. 5;‘\ a“"oj eV
&V o
G “LU!E'\

Excelentissimo Senhor Senador,

Pelo presente, vimos solicitar a V. Ex., apoio no sentido de viabilizar recursos
financeiros visando melhorias na salude publica deste Municipio, onde mais se
fagcam necessarias.

Cabe destacar, que a presente solicitagéo visa garantir a esta Municipalidade,
melhor acessibilidade a saude publica, num todo.

Nesse contexto, considerando a relevancia do atendimento ao reivindicado acima
para o municipio de Marechal Floriano, que faz jus ao mesmo e espera com
grande ansiedade ser contemplado, solicito especial atengdo no que tange ao
atendimento ao que segue.

Por todo o exposto, esperamos poder contar com o apoio e a compreensao de V.
Ex.2 objetivando o atendimento ao solicitado, e na oportunidade, agradecemos e
renovamos os nossos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
Cezar Tadeu@chi Junior
Presidente da CMMF
Dério do Braun José Rodolfo Krohling

Vereador ador
- 5:: ¥ D‘ — -
Maylson Littig Menendez
Vereador
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EMANCIPAGAO LEI
N°® 4.571/91PUBLICADO
NO DIO-ES 31/10/1991

DATA DE INSTALAGAO
01/01/1993

AREA TERRITORIAL
285,485 KW=

CLIMA
TROPICAL DE ALTITUDE
MAXIMA 28° E MINIMA 8°

MUNICIPI10S LIMITROFES
DOMINGOS MARTINS,
ALFREDD CHAVES,
GUARAPARI E VIANA.

DISTANCIA DA CAPITAL
DO ESTADO (VITORIA):
48,6 KM

COLONIZAGAO

ALEMAES, ITALIANOS, SUICOS,
P S, PORTUGUESES,
AUSTWENEOS, DESCENDENTES
DE NATIVOS E DESCENDENTES
DE AFRICANOS

LATITUDE SUL DE
40" 58’ 80"

LONGITUDE OESTE DE
GREENWICH, DE 20°
24' 48" 80"

POPULACAO (IBGE/2021)
17.141 PESSOAS

BASE ECONOMICA
AGRICULTURA, CULTIVO DO CAFE,
AVICUETURA E A OLERICULTURA

TURISNO

0B ASPECTOS CULTURAIS DO MUNICIPIO
SAD FORTEMENTE INFLUENCIADDS
PELOS COSTUMES E TRADICOES D03
ALEMAES E ITALIANOS E SE MANIFESTAM
NAALIMENTAGAO, NA DANGA, NA MUSICA
EHA ARQUITETURA

GENTILICO:
FLORIANENSE

vi RACESSO:

BR: E BR-101
REGIAO:

SUDODESTE SERRANA

DIVISAD POLITICO-ADMINISTRATIVA
ECONSTITUIDA PELOS DISTRITOS
DE ARAGUAYA, DE SANTA MARIA DE
MARECHAL, DA SEOE E DE VICTOR
HUGO, ESTE ULTIMO CRIADO PELA
LEIMUNICIPAL N° 848 DE 28/08/2008
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Marechal Floriano-ES, 21 de Novembro de 2022.
OF/SEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 473/2022

Exmo. Sr.
Fabiano Contarato

J R CIBO
Senador-ES Em2Z 1) P22

Assunto: Solicitagdo de recursos financeiros.

Excelentissimo Senhor Senador,

Pelo presente, vimos solicitar a V. Ex.?, apoio no sentido de viabilizar recursos
financeiros visando melhorias na salde publica deste Municipio, onde mais se
fagam necessarias.

Cabe destacar, que a presente solicitagdo visa garantir a esta Municipalidade,
melhor acessibilidade a satde publica, num todo.

Nesse contexto, considerando a relevancia do atendimento ao reivindicado acima
para o municipio de Marechal Floriano, que faz jus ao mesmo e espera com
grande ansiedade ser contemplado, solicito especial atengdo no que tange ao
atendimento ao que segue.

Por todo o exposto, esperamos poder contar com o apoio e a compreensao de V.
Ex.?, objetivando o atendimento ao solicitado, e na oportunidade, agradecemos e
renovamos os nossos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
Cezar Tadeu Rﬁi Junior
Presidente da CMMF
Déri redo Braun Jos¢é Rodolfo Krohling
Vereador Vereador
Maylsoh Littig
Vereador Vereador
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EMANCIPAGAO LEI

N°® 4.571/91PUBLICADO
NO DIO-ES 31/10/1991

DATA DE INSTALAGAO
01/01/1993

AREA TERRITORIAL
285,495 KM?

CLIMA
TROPICAL DE ALTITUDE
MAXIMA 28° E MiNIMA 8°

MUNICIPI10S LIMITROFES
DOMINGOS MARTINS,
ALFREDO CHAVES,
GUARAPARI E VIANA.

DISTANCIA DA CAPITAL
DO ESTADO (VITORIA):
48,6 KM

COLONIZACAO

ALEMAES; ITALIANOS, SUIGOS,
, PORTUGUESES,

AU 5, DESCENDENTES

DE NATIVOS E DESCENDENTES

OE AFRICANGS

LATITUDE SUL DE
40' 58' 80"

LONGITUDE OESTE DE
GREENWICH, DE 20°

24' 46" 80"

POPULAGAO (IBGE/2021)
17.141 PESSOAS

BASE ECONOMICA
AGRICULTURA, CULTIVO DO CAFE,
AVICULTURA E A OLERICULTURA

TURISHO

05 ASPECTOS CULTURAIS DO MUNICIPIO
$A0 FORTEMENTE INFLUENCIADOS
PELOS COSTUMES E TRADIGOES DOS
ALEMAES £ [TALIANOS E SE MANIFESTAM
NAALIMENTACAO, NA DANGA, NA MOSICA
£ NA ARQUITETURA

GENTILICO:
FLORIANENSE

Vi ACESSO:

B E BR-101
REGIAO:

SUDOESTE SERRANA

DIVISAO POLITICO-ADMINISTRATIVA
£ CONSTITUIDA PELOS DISTRITOS
DE ARAGUAYA, DE SANTA MARIA DE
MARECHAL, DA SEDE E DE VICTOR
HUGO, ESTE ULTIMO CRIADO PELA
LEI MUNICIPAL N° 848 DE 28/08/2008
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Marechal Floriano-ES, 21 de Novembro de 2022.
OF/SEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 472/2022

Exma. Sra.
Rose de Freitas
Senadora-ES

Assunto: Solicitagéo de recursos financeiros.

Excelentissima Senhora Senadora,

Pelo presente, vimos solicitar a V. Ex.2, apoio no sentido de viabilizar recursos
financeiros visando a realizagéo de pavimentagéo de vias no Municipio.

Cabe destacar, que a presente solicitagéo visa garantir a este Municipio, melhor
acessibilidade e trafegabilidade, sobretudo, maior seguranga dos municipes, que
utilizam tais vias de acesso.

Nesse contexto, considerando a relevancia do atendimento ao reivindicado acima
para a Municipalidade, que faz jus a0 mesmo e espera com grande ansiedade
pela sua realizagdo, solicito especial atengdo, visando contemplar
simultaneamente, tanto condutores e/fou motoristas, como pedestres.

Por todo o exposto, esperamos poder contar com o apoio e a compreenséo de V.
Ex.?, objetivando o atendimento ao solicitado, e na oportunidade, agradecemos e
renovamos os nossos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Cezar Tadeu ;ﬁhi Junior
Presidente da CMMF

Dério@; Braun

Vereador = e

nEcESl O ORIGHNA

Joseé Rodolfo Krohling
Vereador

Yy S A 1T
“ereador ° e;.n«a

Vereador
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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EMANCIPAGAO LEI
N° 4,571/91PUBLICADO
NO DIO-ES 31/10/1991

Marechal Floriano-ES, 21 de Novembro de 2022.

DATA DE INSTALAGAO
01/01/1993

AREA TERRITORIAL OF/SEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 470/2022

285,495 KM*

CLIMA
TROPICAL DE ALTITUDE Exmo. Sr.

MAXIMA 28° E MINIMA 8° Neucimar Fraga ,)
MUNICIPIOS LIMITROFES Deputado Federal-ES A

DOMINGOS MARTINS,
ALFREDO CHAVES,
GUARAPARI E VIANA.

oddo om 22711122,

DISTANCIA DA CAPITAL Assunto: Solicitagéo

DO ESTADO (VITORIA):

48,6 KM

COLONIZAGAO ..

ALEMAES, ITALIANOS, SUIGOS, Excelentissimo Senhor Deputado,

PO , PORTUGUESES,

AUS’ S, DESCENDENTES

DE NATIVOS E DESCENDENTES o . . R .

DE AFRICANOS Pelo presente, venho solicitar a V. Ex.?, apoio no sentido de viabilizar a retirada da

e internet Wi-Fi Brasil da EMEF Professor Nicolau Krohling, localizada no Distrito de

- Santa Maria, nesta Municipalidade, passando-a para a comunidade de Araguaya,

GREENWICH, DE 20° que tanto carece de acessibilidade a internet.

24" 46' 80"

L peie Cabe destacar, que atualmente o Distrito de Araguaya vem recebendo muitos

BASE ECONOMICA turistas e visitantes, e os mesmos tém cobrado insistentemente o acesso a

AGRICULTURA, CULTIVO DO CAFE, 1 = - . . -

T ol lnterrlet..Razao pela qual, (o] atendlmen‘to ao pleiteado acima sera d_e grande

Lol relevancia para a localidade, tendo em vista que a beneficiara significativamente,

08 ASPECTOS CULTURAIS DO MUNICIPIO oferecendo acesso a Internet.

SA0 FORTEMENTE INFLUENCIADOS

PELOS COSTUMES E TRADIGOES D0S . . i G i

mnrnuosistmmlrfsm Nesse contexto, o presente pleito visa o atendimento ao solicitado acima, a fim de
0; NA DANCA, NA MUS! . P «

S s contemplar a mesma, proporcionando aos municipes locais, bem como a todos

GENTILICO: que visitam o referido Distrito, o acesso & internet, a qual se faz tdo necessaria

L nos dias atuais em inUmeros segmentos, sendo portanto, de significativa

sl o101 relevancia para tal comunidade.

REGIAO: . ) . .

‘SUBOESTE SERRANA Portanto, considerando a importadncia do atendimento ao que segue para a

DIVISAO POLTICO ADMINISTRATIVA mesma, visto que, faz jus a tal benfeitoria, e aguarda com grande ansiedade ser

B e e contemplada com a Internet Wi-Fi Brasil, peco empenho no sentido de atender

SRR 0 scok £ e vicToR este pleito o mais breve possivel.

HUGO, ESTE ULTIMO CRIADO PELA
LEI MUNICIPAL N° 848 DE 28/0872008

Posto isto, espero poder contar com o apoio e a compreensdo de V. Ex.?
objetivando o atendimento ao solicitado, e na oportunidade, agradego e renovo os
meus votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Cezar Tadeu éﬁzi Junior

Presidente da CMMF

fls. 48
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH

Cidade das Crguidias ESTADO DO ESPIRITO SANTO

% & %k k

EMANCIPAGCAO LEI
N° 4.571/91PUBLICADO
NO DIO-ES 31/10/1991

DATA DE INSTALAGAO Marechal Floriano-ES, 25 de Novembro de 2022.

01/01/11993

s OF/SEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 478/2022

CLIMA
TROPICAL DE ALTITUDE Ex"‘a sra

MAXIMA 28° E MiNIMA 8°
Rose de Freitas

MUNICIPIOS LIMITROFES

DOMINGOS MARTINS, Senadora-ES

ALFREDO CHAVES,

GUARAPARI E VIANA,

o e L As.sunto: Solici’tag:ao de homologag:éo de uma nova equipe de saude bucal para a
e Unidade de Salde Janeta Simon Stockl em Santa Maria de Marechal Floriano, e
o mais 5 ACS para o Municipio.

ALEMAES; ITALIANOS, SUICOS,

T e Excelentissima Senhora Senadora, pedimos a intervengso junto ao Ministério da
o o Saude, para agilizar essas homologagdes.

LATITUDE SUL DE

40 58 50" O municipio de Marechal Floriano, localizado na regizo metropolitana de satde do
;:g;rm el Espirito Santo, conta com 7 equipes de satde da familia e 29 Agentes Comunitarios
e de Salde credenciados. Entretanto, para uma cobertura efetiva do territério
POPULAGAO (IBGE/2021) considerando a populagéo do municipio, & necessario o credenciamento de mais 5
:::n::;::’“s ACS, sendo a solicitagédo cadastrada no sistema e-Gestor em junho de 2022, mas
AGRIGULTURA, CULTIVO DO CAFE, até o momento, a solicitagdo encontra-se em analise, sem previsdo de
AVICULTURA E A OLERICULTURA homolog ag:éo.

TURISHO

:::?...“_:ﬁi’:l:ff&i:’a:‘.?&"“"" Outra solicitagéo realizada junto a equipe do Ministério da Saude, também em junho
i de 2022 via oficio, foi o credenciamento de um nova equipe de salde bucal.
L mle Atualmente o municipio possu.i S equipes homologadas, pgrém para melhorgr o
R . acesso da populag@o aos servigos, bem como melhorar os indicadores de satde,
FLORIANENSE um novo consultério foi construido na equipe de satde da familia de Santa Maria.
VIA DE ACESSO: Entretanto, até o momento, a solicitagdo encontra-se em andlise junto a equipe

O i ministerial, sem previsdo de homologagio da equipe.

REGIAO:
SUDOESTE SERRANA

L R— Nesse contexto, considerando a relevancia do atendimento ao reivindicado acima
C o il para a Municipalidade, que faz jus ao mesmo e espera com grande ansiedade pela
L i sua realizagao, solicito especial atenc&o, visando contemplar a satde do nosso

LEMUNGPAL ¥ 40 260020 municipio. Segue em anexo as tratativas da Secretaria Municipal de Satde do
Municipio com o Ministério.

Por todo o exposto, esperamos poder contar com o apoio e a compreensao de V.
Ex.?, objetivando o atendimento ao solicitado, € na oportunidade, agradecemos e

renovamos os nossos votos de estima e consideragao.

RECEBIDO
Atenciosamente, Em, ZL.‘Z__,{V {/ 1 Z&
B
Cezar Tadeu Ronchi Junior natura
X 3 Presidente da CMMF
.L_D(:‘“;i- sga - .
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Os Vereadores da Camara de Marechal Floriano participaram, na
ultima semana, do Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores
Municipais em Brasilia - DF. Neste ano o tema central do Congresso
foi: “Como sera o Brasil pés Eleigdes”. O evento foi realizado pela
Unido dos Vereadores do Brasil (UVB). O congresso aconteceu no
auditério do Brasilia Imperial Hotel, nos dias 22 a 24 de novembro de
2022, o Evento contou com a participagao de vereadores, vereadoras,
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presentes. Conzatti citou importancia do vereador na sociedade, e que
deve existir a harmonia com o Pode Executivo. O presidente reeleito
pelo 3° mandato frente & UVB saudou todos da chapa UVB Unida e
Forte.

Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores Municipais da UVB
tem o objetivo de fortalecer o Poder Legislativo Municipal, levar
qualificacao e conhecimento aos parlamentares e promover a
integracao entre as Camaras Municipais e os vereadores e
vereadoras do Brasil.

Na viagem para Brasilia, o Congresso Brasileiro de Legislativos e
Gestores Municipais da UVB, estiveram presentes o Presidente da
Camara de Vereadores, Cezinha Ronchi, os Vereadores, Navar
Boeno, Maylson Littig, Doério Braun e José Rodolfo Krohling (Dodé).
Também estiveram presentes os Servidores da Camara de Marechal
Floriano, Cicero Modolo, diretor de comunicagao e Thiago dos Santos,
da secretaria legislativa, realizando a cobertura total das reuniées e do
Congresso Brasileiro dos Legislativos Municipais.

Para o presidente da Camara Municipal de Marechal Floriano,
Cezinha Ronchi, destacou a importancia da participagcao dos
vereadores em congressos desse nivel, pois, mesmo estando em seu
terceiro mandato, sempre tem o que aprender.

“Um congresso como esse sempre soma em nosso conhecimento,
além de proporcionar troca de experiéncias, a participagao em
eventos como esse permitem aos parlamentares realizar seu trabalho
de forma eficiente, nunca sabemos tudo, mesmo com o longo periodo
como legislador, sempre tenho o que aprender”, disse o presidente.
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ApOs o curso, nos intervalos, os Vereadores na ocasi&o visitaram
alguns gabinetes do Congresso Nacional em busca da viabilizagao de
recursos para melhorias no Municipio de Marechal Floriano. Dentre os
gabinetes visitados os Vereadores estiveram no Gabinete da
Senadora Rose de Freitas, do Senador Marcos Do Val, do Senador
Fabiano Contarato, do Deputado Federal Neucimar Fraga, do
Deputado Federal Evair de Melo e do Deputado Federal Da Vitéria,
todos representantes do Estado do Espirito Santo, ocasiao em que
solicitaram a viabilizagcdo de diversos recursos para o Municipio,
através de "Emenda Parlamentar" tendo em vista a necessidade da
execucgao de inumeras obras relevantes, de interesse da coletividade
e em prol do desenvolvimento e do progresso de toda area territorial
de Marechal Floriano.

Oficios enviados pelos Vereadores e suas finalidades:

e Pedido de recursos financeiros visando a realizagcao de

pavimentagao de vias no Municipio, (Senadora Rose de Freitas).

e Pedido de uma emenda parlamentar de um veiculo simples de
remocao de paciente para o ano de 2023 a ser destinado a
saude do Municipio de Marechal Floriano, (Senadora Rose de

Eraitac)
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Pedido de uma solicitagédo de homologag¢ao de uma nova

equipe de saude bucal para a unidade basica de saude Janeta jir) ol o

Simon Stockl em Santa Maria de Marechal Floriano, € mais 05 o0k LEGBATIVO

ACS para 0 Municipio, .(Senad_ora Rose de Frelftgs). e ficar de fora d¢ U0 0.
Recurso§ V|san.d(_) cobrir custeios para serem utilizados na acontece na Cimara de Marechal Florlano
Secretaria Municipal de Saude no valor de R$ 500.000,00 no Curta nossa pagina no facebook e figue por dentro de tudo!
ano_de 2023, (Senadora Rose de Freitas), para Marechal — e
Floriano. FACEBOOK EDO INSTAGRAM %) camara marechainisrians
Pedido de recursos financeiros visando melhorias na saude A k.com/camara.m Iflorian
publica e onde mais se fagcam necessarias para Marechal Queremos estar cada vez mais conectado com vocé e o

facebook é perfeito para manter vocé informado das

Floriano, (Senador Marcos do Val). B -las Farcttagens, Sassfas Profates Tl ES

Pedido de recursos financeiros visando melhorias na saude Indicagées, Requerimentos, Propostas de Emendas,
Dficios e Leis Municipais.

publica e onde mais se fagam necessarias para Marechal
Floriano, (Senador Fabiano Contarato).

Pedido um Wi-Fi Brasil para comunidade de Araguaya em
Marechal Floriano, (Deputado Federal Neucimar Fraga).
Pedido varias demandas publicas no que tange a BR 262,
infraestrutura rural e urbana, telefonia mével para o interior do
Municipio, (Deputado Federal Da Vitoria).

Gerenciar portlets

Durante o decorrer das reunides em Brasilia, o Presidente Cezinha
Ronchi e os vereadores, Navar Boeno e Dério Braun na ocasiao
participaram de uma reuniao no Fundo Nacional de Desenvolvimento

e
https://www.marechaffiw
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senadora Rose de Freitas, Dora Maria Coelho, para o acerto de
documentagao da Creche tipo 2 para Araguaya (recurso conseguido
pela senadora Rose de Freitas a pedido do Presidente da Camara,
Cezinha Ronchi). O Projeto Proinfancia Tipo 2 tem capacidade de
atendimento de até 188 criangas, em dois turnos (matutino e
vespertino), ou 94 criangas em periodo integral. Foi considerada como
ideal a implantagdo das escolas do Tipo 2 em terreno retangular com
medidas de 45m de largura por 35m de profundidade e declividade
maxima de 3%.

A MAIOR HONRARIA RO
LEG ATIVO MUNICPAL
J ‘w - '..

e |z A

A Camara Municipal de Marechal Floriano se destacou na edigdo do
Top Legislativo 2022 realizado pela UVB, recebendo a sua 142
premiagao Nacional, (04 medalhas Top Legislativo, 01 Mérito em
Comunicagao Jornalista Adriano Mazzarino e 08 Troféus do Concurso
Nacional de Projetos de Leis e Boas Praticas Legislativas),
premiagao esta que aconteceu na Ultima semana durante o Congresso
Brasileiro em Brasilia — DF, que premiou projetos de destaque no
Brasil em favor do fortalecimento do Poder Legislativo.

Os parlamentares e assessores receberam a condecoragao com
justificativa de acordo o regulamento do Top Legislativo 2022, os
projetos que seguiram todos os requisitos foram devidamente
analisados pela Comissao Julgadora da UVB.

Na edicdo de 2022 foram premiados (65) com a Medalha Top
Legislativos e (03) trés com a Medalha “Jornalista Adriano Mazzarino,
in memoriam”, pela honra, comprometimento aos bons servicos em
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As palestras e entrevistas do Congresso Brasileiro foram gravadas e
serao postadas no Facebook, Youtube e site oficial da Camara
Municipal, possibilitando o acompanhamento das palestras por partes
dos Vereadores que ndo puderam estar presentes, servidores desta
Casa Legislativa e populagado em geral.

O Congresso Brasileiro ainda tratou de pautas importantes como o
tema “Como sera o Brasil pds Eleicoes”, além de varios outros temas
como:

Dia 22/11 - TERCA-FEIRA
14h as 18h — Recepgao — Credenciamento — Distribuicao de Material

19h — Assembleia Geral da UVB, Exclusiva para camaras filiadas em

dia com suas obrigacdes estatutarias e contribuigdes financeiras junto
aUvB

Dia 23/11 - QUARTA-FEIRA

PALESTRAS TODOS OS DIAS SIMULTANEOS PRESENCIAIS
SALAOV, E TELAO SALAOlI

9h — Abertura Oficial do Congresso Brasileiro de Legislativos
Municipal em Brasilia/DF, A cerimbnia foi conduzida pelo Presidente
da Unido dos Vereadores do Brasil/UVB, vereador do municipio de
Irai/RS, Gilson Conzatti;

09h30 — Palestra: Conhecimento, Gerando Resultados na
Gestao Publica.
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Palestrante: Lucas Fonseca, palestrante, especialista em Mindset de
Alta Performance, Autor do Livro: O Céu ndo é o limite! E o Alvo!
Criador do Método MAP;

11h - Palestra: Mandato de Valor.

Palestrante: Randerson Cirqueira — Servidor efetivo da Procuradoria
Geral do DF, Assessor Parlamentar na Cémara Legislativa do DF,
Criador da marca Mandato de Valor, Autor do livro Mandato de Valor,
Coautor do Livro Vade Mecum e Processo Legislativo Integral;

12h - Intervalo para almogo

14h — Palestra: Projeto Centro Integrado de Saude para
Caminhoneiros.

Apresentagao do Projeto Centro Integrado de Saude para
Caminhoneiros: agao de prevencao e promog¢ao da saude
cardiovascular com enfoque na melhoria da qualidade de vida desses
profissionais.

Palestrante: Ticiana Anglarill Pinheiro — Médica Coordenadora do
projeto — Tabuleiro do Norte/CE;

15h — Palestra: Saude da cidade do Cristo Protetor um case de
sucesso.

Palestrante: Clarissa da Rosa Pretto Scatola — Secretaria Municipal
da Saude de Encantado/RS;

16h — Palestra: Fungoes Legislativas

Palestrante: Thiaguinho Batalha — Ex — vereador vice — presidente da
camara de Aracaju, foi vice lider de governo, membro da comissao de
justica, foi por quatro anos presidente da comissao de orgamento de
Aracaju

Vereadores participam de congresso em Brasilia buscando mais capacitagéo e conseguem emendas parlamentares para o ano de 2023 para o Municipio — Marechal Floriano - ES
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Palestrante: Dr. Anderson Alarcon, Advogado - Procurador Juridico;

17h — Palestra: Fundamentos Processo Legislativo e a Atuacao
na Pratica

Palestrante: Dr. André Camillo — Advogado especialista em direito
administrativo, Consultor Juridico da UVB;

18h — Encerramento
Dia 24/11 — QUINTA-FEIRA
08h30 — Palestra: Sonhar e Realizar Através da Politica.

Palestrante: Tiago Manoel F. Michelon- Bachael em Direito pela UCS-
Universidade de Caxias do Sul, Prefeito de Vespasiano Corréa/RS;

10h — Painel: Analise do Brasil que Saiu das Urnas.

Palestrante: Dr. Joelson Dias, Ex-Ministro Substituto do Tribunal
Superior Eleitoral (TSE)

Palestrante: Dra. Tatiana Costa, Vice-Presidente da OAB/MA;
11h — Palestra: Nova Lei das Licitagoes.

Palestrante: Antino Noleto — Advogado Diretor Administrativo da
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhao;

12h — Palestra: O Brasil Pos Eleigoes na visao da Ciéncia
Politica.

Palestrante: Emerson Saraiva- Publicitario e Consultor de Estratégia e
Marketing Marketing Politico, Graduado em Jornalismo e Arte e Midia,

com Mestrado em Comunicagéo, Diretor da agéncia Coletivo Digitall e
idealizador do projeto ELEJA.SE, que oferecem cursos, treinamentos,
consultoria e mentoria para érgaos publicos, politicos e profissionais

Vereadores participam de congresso em Brasilia buscando mais capacitagéo e conseguem emendas parlamentares para o ano de 2023 para o Municipio — Marechal Floriano - ES
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13h - Intervalo para almog¢o
19h30 - Entrega da Medalha TOP LEGISLATIVO de 2022
Dia 25/11 — SEXTA-FEIRA

Nao houve palestras, a UVB divulgou que adiantou as palestras
e encaixou nos dois primeiro dias.

Certificados: Participagao minima de 75% de frequéncia sera
disponibilizada no site da UVB, https://uvbbrasil.com.br/

&5 Texto: Cicero Modolo / Fotos: Cicero Modolo / Assessoria de
Comunicagao da Camara Municipal de Marechal Floriano — ES.

Edicao

Atendimento:

Endereco: ‘{m‘;ﬂ

Avenida Presidente Kennedy, n° 194
Marechal Floriano, ES - CEP: 29.255-000
WhatsApp e Ouvidoria: (27) 99889-1721

Camara de Marechal Floriano
PODER LEGISLATIVO

Estado do Espirito Santo
Cidade das Cegquideas

Telefone: (27) 3288-1925
Email: camara@cmmarechalfloriano.es.gov.br

Iemmfes@gmail.com / ouvidoriacmmf@gmail.com

Expediente
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15 HABILIDADES ESSENCIAIS A PARTIR DE 2023

1. Reconhecer seus Valores;
2. Saber Trabalhar em Time;

3. Ter mais Responsabilidade;
4. Ser Inovador;

5. Ter Boa Comunicacdo;
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15 HABILIDADES ESSENCIAIS A PARTIR DE 2023

11. Ser Etico;
12. Ser Influente;

13. Saber Gerenciar Conflitos;
14. Ter Humildade; o

15. Ter Espirito de Lider. - 4

:G:J AN FONSECA
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15 HABILIDADES ESSENCIAIS A PARTIR DE 2023

6. Saber Planejar e Organizar;
7. Saber Negociar e Persuadir;
8. Ter Determinac¢do;

9. Ser Proativo;
10. Ter Inteligéncia Emocional;

:G:I CAS TONSIECA
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JORNADA

DA REALIZACAO NA GESTAO
PUBLICA

* CLAREZA

« CAMINHQ
» CONSISTENCIA
* CONQUISTA
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Amigos e Time de Trabalho
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COM ELES? EEEACAO

{ch

Autenticar documento em /autenticidade fls. 80
com o identificador 31003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




Autenticar documento em /autenticidade fls. 81
com o identificador 31003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




Autenticar documento em /autenticidade fls. 82
com o identificador 31003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




QUAL E SUA MIAIOR
SUPERACAO?

* PESSOAL/VIDA
* CONJUGAL/FAMILIA
* NA POLITICA/GESTAO
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CONGRESSO BRASILEIRO DE
LEGISLATIVO E GESTORES MUNICIPAIS

CONHECIMENTO, GERANDO
RESULTADOS NA GESTAO
PUBLICA EM 2023

Gestdo, Performance e Resultados
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Se vocé for o mais inteligente da mesa...

Saia da Me.
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COMECE PEQUENO.

PENSE GRANZE!
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E O TIMING, ESTUPIDO!

§ " Releréncia: James Carville
. o
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0 Marketing Digital

NAO E MAIS OPCIONAL!
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PESQUISA

Oual a melhor estratégia de Marketing Eleitoral?
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“Quem nao tem as manhas
nao entra nao, sem a ajuda

_.de um profissional.”

Filosofo da Internet
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Quem teve a melhor estratégia

de Marketing em 2022?

Autenticar documento em /autenticidade fls. 102 ICP
com o identificador 31003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Brasil
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




0 QUE APRENDEMOS
7 COM AS ELEICOES DE 2022?
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# REGRAS DE TRANSIGAO

mil habitantes terao O

ijos com até 20.000 vinte .
E cumpnmento:

da data de publicagao desta Lei, par
belecidos no art. 7° e no caput do art. 8° desta Lei;

ma eletronica a que

Art. 176. Os Municil
(seis] anos, contado

> |- dos requisitos esta

- da obrigatoriedade de realizagao da licitacao sob a for

wfere o § 2°do art. 17 desta Lei;

as regras relativas a divulgagao em sitio eletrénico oficial.
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*# REGRAS DE TRANSIGCAO

DO PORTAL NACIONAL DE CONTRATACOES PUBLICAS (PNCP)

[> § 3° O PNCP devera, entre outras funcionalidades, oferecer:

| - sistema de registro cadastral unificado;
Il - painel para consulta de precos, banco de precos em salde e acesso a base nacional de

notas fiscais eletronicas;
Il - sistema de planejamento e gerenciamento de contratacoes, incluido o cadastro de atesto

de cumprimento de obrigacoes previsto no § 4° do art. 88 desta Lei;
IV - sistema eletrénico para a realizacao de sessoes publicas;
V - acesso ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis) e ao Cadastro

Nacional de Empresas Punidas (Cnep);
VI - sistema de gestdo compartilnada com a sociedade de informacoes referentes 3 execucao

do contrato, que possibilite: {...)

fls. 105 ICP
Brasil
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Congresso Brasileiro de Legislativos
E Gestores Municipais | Unido dos Vereadores do Brasil

0 BRASIL POS ELEICAO
NA VISAO DA CIENCIA PO
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# REGRAS DE TRANSIGAO

COES pUBLICAS (PNCP)

L NACIONAL DE CONTRATA

DO PORTA
entre outras, as seguintes informagoes acerca das

§ 22 O PNCP contera,

contratagdes:
| - planos de contratagao anuais;
L direta e editais de

I| - catdlogos eletronicos de padronizacao;

|1l - editais de credenciamento e de pré—quaiiﬂcaqéo, avisos de contrata
licitacao e respectivos anexos,

|V - atas de registro de precos;

V - contratos e termos aditivos;
VI - notas fiscais eletrénicas, quando for 0 €aso.
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# REGRAS DE TRANSICAO

TfTuLo v
DISPOSICOES GERAIS

CAPITULO |
DO PORTAL NACIONAL DE CONTRATACOES PUBLICAS (PNCP)

174. E criado o Portal Nacional de Contratagbes Publicas (PNCP), sitio eletrénico oficial

oes pelos 6rgios e entidades dos Poderes

26

Autenticar documento em /autenticidade fls. 109 Icp
com o identificador 31003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Brasil

Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. by




> TRANSI(}AO
ENTRE REGIMES JURIDICOS 3
REGIME JURIDICO - ATUAL REGIME JURIDICO - NOVO
8.666/93 \ 14.133/21

(Menor prego; malor bece: mehor téonica e téonlca e pre

10.520/02 Art. 33. O julgamento das propostas sera realizado de
» |- menor prego; acordo com os seguintes critérios:

12.462/11 [:-’ | - menor prego;

[> 11 - maior desconto;

[> Il - melhor técnica ou conteddo artistico;
> v - técnica e prego;

CRITERIOS DE JULGAMENTO(Art. 18)
| - menor preco ou maior desconto;

Il - técnica e prego; $

I11- melhor técnica ou contetdo artisticos > V- maior lance, no caso de leilio;
IV - malor oferta de preco; ou [> VI - maior retorno econdmico,

V - maior retorno econdmico.
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PNCP

(Portal Nacional de Contratacoes Publicas)

O que € e como funciona?
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DIREITO COMPARADO
DOS AGENTES PUBLICOS

. - [> | - sejam, preferencialmente, servidor
M@ULO 1-14.133/21 efetivo ou empregado publico dos
quadros permanentes da Administragao
Publica;
|| - tenham atribuicoes relacionadas a
licitacbes e contratos ou possuam
formacao compativel ou qualificacdo
atestada por certificagdo profissional
emitida por escola de governo criada e

[> Art. 7° Cabera 2 autoridade maxima do
6rgao ou da entidade, ou a quem as normas >
de organizacao administrativa indicarem,
promover gestio por competéncias e
desighar agentes pablicos para o
desempenho das fungbes essenciais a

acucio desta Lei que preencham os mantida pelo poder publico; e

Buintes requisitos: Il - ndo sejam conjuge ou companheiro
de licitantes ou contratados habltuals
da Administracao nem tenham com
eles vinculo de parentesco, colateral
ou por afinidade, até o terceiro grau,
ou de natureza técnica, comercial,
econdmica, financeira, trabalhista e15
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# TRANSICAO
ENTRE REGIMES JURIDICOS 11
REGIME JURIDICO - ATUAL REGIME JURIDICO - NC

8.666/93

» Concorréncia

> Tomada de pregos 14-133/21

» Convite
» Concurso # Concerréncia

» Leildo ¢ vressg
R : > Concurso
10.520/02 e

N » Dialogo competitivo

12.462/11

» RDC
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Art. 193. Revogam-se:

|-os arts.89a 108 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

® iulho de 2002, e os arts. 1°a 47-
- in® de 21 de junho de 1993, a Lei n°® 10.520 de 17 de u! _
: gg Lei n°3'1626:629de 4 de agosto de 2011, apés decorridos 2 (dois) anos da publicacdo oficial

194. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

na data de publicagdo desta Lei;

R
iy
3
7
Z
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» REGRAS DE TRANSIGAO
ENTRE OS REGIMES JURIDICOS

REGIME JURIDICO - ATUAL mmmmp REGIME JURIDICO - NOVO
8.666/93 - 10.520/02 - 12.462/11 14.133/21

VIGENCIA SIMULTANEA

DE 2(DOIS) REGIMES JURIDICOS

ATE 1° DE ABRIL DE 2023
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REGRA CONSTITUCIONAL
DE
COMPETENCIA LEGISLATIVA

Art. 22. Compete privativamente a Unido legislar sobre:

XXVIl - normas gerais de licitacdo e contratacdo, em todas as modalidades, para
as administracbes publicas diretas, autérguicas e fundacionais da Unido, Estados,
Distrito Federal e Municlpios, obedecido o disposto no art. 37, XXI, e para as empresas

publicas e sociedades de economia mista, nos termos do art. 173, § 1., 1lI;

) MARCO LEGAL
(POS Constituicao Federal de 1988)

[> Lei Federal n°® 8.666/9 ei de Licitacoes e Cqg
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com o identificador 31003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Icp
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. Brasil

==




CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988

DEVER DE LICITAR

CONSTITUICAO FEDERAL, ART. 37, inc. XXI:

“Ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras
servicos, compras e alienacdes serdao contratados
mediante processo de licita a"so ublica que assegure

icoes a to;c'!os os concorrentes, com

igualdade de con c
cia’ usulas que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas

as condicOes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
lomente permitirda as exigéncias de qualificacdo técnica e
econdmica indispensaveis parantia do cumpringiihto das

obrigacdes.”
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» MOMENTO HISTORICO
PERIODO DE TRANSICAO ENTRE REGIMES JURIDICOS
REGIME JURIDICO REGIME JURIDICO
ATUAL NOVO

8.666/93 -
Lei Geral de 14.133/21 -

Licitagbes e Contratos

#_ - Nova Lei Geral de

10.520/02 - Lei do Pregio Licitacao e Contratacido

12.462/11 - Lei do RDC
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UNIAO DE VEREADORES DO BRASIL - UVB

Decreto Imperial
ne 2:?26/1862

&
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UNIAO DE VEREADORES DO BRASIL, - 1 VB

REGISTROS HISTORICOS
> Decreto n® 2.926/1862
> Decreto n® 4.536/1922

> Decreto-Lei n® 200/ 1967_ 

> Lein® 5.45§/ 1968(*) 3
> Decreto-Lei n°® 2.300/86
> Decreto-lei n° 2.348/87 e 2.360/87

_ B Autenticar documento em /autenticidade fls. 121
com o identificador 31003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Icp
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. Brasil

=




ﬂo;venssso BRASILEIRO DE

LEGISILATIVOS E
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UNIAO DE VEREADORES DO BRASIL - 1 VB

HISTORICO DA
LEGISLACAO
sog re licitacoes no Brasil
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A politica sempre serd uma das

melhores ferramentas para
transformarmos uma comunidade.
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“ Os homens que mudaram o universo

ndo o fizeram atraindo as elites,
mas comovendo as massas.”

Mansour Chalitta

Autenticar documento em /autenticidade fls. 125

com o identificador 31003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




Realizar sonhos
através da J -
A

s todos os dias,

Somos desafiado
sdo do

e precisamos ter uma vi
amplo, do coletivo!
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Realizar sonhos
através da /-

bs desafiados todos os dias,
hcisamos ter uma viséo do
o do coletivo!
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O politico nao é reconhecido, a politica
é desacreditada.

A maioria das pessoas procuram se
desviar do mundo politico!
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Nossa terra, nossa
gente, nosso jeito!

Quantos de nés tiveram
que seguir caminhos

distantes de seus
municipios em busca de

uma oportunidade!

Autenticar documento em /autenticidade fls. 129

com o identificador 31003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




e

Mesmo a misséo sendo drdua e desafiadora,
nés precisamos incluir, mudara visdo,
incluir a politica no dia a dia das pessoas.
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Quando a maioria das pessoas falam
em se colocar a disposigcao para

concorrer a um pleito, ou se envolver
no apoio de um politico, as pessoas
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E quais sdo 0os motivos dessa redugao populacional?

Falta de oportunidade nos pequenos municipios?

A falta de expectativa de crescimento?

Realizar nossos sonhos?
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A politica é a arte de
transformar, é através dela que
podemos conquistar e exercer
a lideranga no caminho da
realizagdo dos sonhos.
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BEM - VINDOS!

“Sonhar
e realizar
atraves
da politica!”
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26 DE NOVEMEBRO DE 2022
BRASILIA/DF
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De 5.570 municipios brasileiros, em torno de 68% tem menos
de 20 mil habitantes.

Dos 5.570 municipios, 24% apresenta uma redug¢do de
populag¢do. O grupo de municipios com até 20 mil habitantes
apresentou maior proporgdo de redugdao populacional.

A Regidao Sul mostrg maior proporc¢do de taxas negativas.
eg - 3
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FUNCOES LEGISLATIVAS

- COMISSOES LEGISLATIVAS
A secao |l regulamenta a constituic&o das comissdes permanentes da casa

definindo no artigo 36 sua finalidade.
SECAO 1l DAS COMISSOES PERMANENTES E SUA COMPETENCIA

Art. 36. As Comissdes Permanentes tém por objetivo estudar os assuntos

submetidos ao seu exame, manifestar sobre eles sua opinidao e preparar
por iniciativa prépria ou indicagao do Plenario, proposigdes atinentes a sua

especialidade.
As Comissdes sdo proporcionais de cada Camara, sendo cada

comissdao composta pelo quantitativo de acordo com cada cidade. Como

por exemplo:
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FUNCOES LEGISLATIVAS

- COMPOSICAO

Constituido pelos veread i icipai
S e el ores, eleitos para compor as Camaras Municipais
PAPEL DO VEREADOR

Representar

Legislar

Fi§calizar
CAMARA MUNICIPAL X FUNCOES

Funcgoes Legislativas
Fungoes Administrativas

Fungoes Judiciarias
Fungdes de Assessoramento

Fungdes de Fiscalizagao
Obs : Normalmente, cada uma dessas fungdes sao definidas nos
Regimentos Internos das Camaras Municipais.
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-
-

s Legislativas

1IAGUINHO BATALHA

vereador vice-presidente da
Camara de Aracaju/SE

-

Autenticar documento em /autenticidade fls. 141
com o identificador 31003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




dojs Periodos legislativos
50 de 14/02/06).
rdinarias- as sessoes ordi i
o ! ordinarias
80 dentro dos per Istas no Regimento Interno.

As ?essbes extraordinarias sao Cconvocadas excepcionalmente nos
Periodos de recesso Ou se necessario nos Periodos legislativos.

* Qudérum
Nudmero de ver
deliberacses (votacse
Sessao e o pequeno e
1.1 Quérum de Votacao
€ necessario o numer

Para poder ter votacao
metade do total dos membros da Casa.

eadores exigidos Para abertura das sessses e para as
e & preciso ter 1/3 Para o inicio da

s) do Plenario . Ond
xpediente.

O de vereadores superior a

fls. 142
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Atividades propostas 21

GRUPOS

EM GRUPOS (nos bairros e comunidades):
Danca Ritmos, Sénior, Circulares, Regionais, Coreografadas,

Cognitivas de Meméria Afetiva, Dinamicas de Grupo
Dangantes, Danga com Materiais Alternativos, Danga com

Cadeiras e aparelhos de académia de saude.
NA PANDEMIA - cOM RESTRICOES (COVID19): 31
BAIRROS

O01-VIVER BEM EM CASA: Que visa desenvolver a danga

domiciliar

02-VIVER BEM TE LIGA Que visa desenvolver ligagbes e
video chamadas aos participantes do projeto

03-VIVER BEM ONLINE: Que visa o desenvolvimento de
PARTICIPANTES

LIVES via facebook, além de criar grupos de WhatsApp e
envio de conteudos de aulas exclusivos para fazerem em

casa
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Muito
Obrigada!

Clarissa da Rosa Pretto Scatola

Secretaria de Satide, Meio Ambiente e Assisténcia
Social

© clarissapretto@gmail.com
© @clarissapretto
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Proposta

S,

Atravgs de um acompanhamento efetivo
O projeto proposto visa atender pessoas
que por algum motivo ndo tem habitos Caia I8
principalmente o publico de Meia e 32 )

[ s 0 el "
. - o

ldade’. com ou sem problemas crénicos
atraves de aulas de Danga dinidmica,

exercicios fisicos e eventos alternativos."’\ 'R
L !

;m:.:;‘:,mﬁ-
4

fls. 145
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Programa Viver Bem
Salde e Movimento

Beneficiar pessoas que necessitem de acompanhamento profissional para
Dangas e Dindmicas, elaborados

melhorar sua qualidade de vida através de
de acordo com as limitag&es e necessidades de cada Individuo, fazendo

com que o mesmo possa mudar seus habitos e promover a salde fisica,
mental e social, o qgue chamamos de “FISIOPSICOSOCIAL" seguindo 04

PRINCIPAIS PILARES:

01- A MUSICA que gera a danga
02- A DANGA que gera o movimento
03- O MOVIMENTO que gera o exercicio
04- O EXERCICIO que gera saude e bem estar
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Destaque em Programas:

- Previne Brasil - Atingiu a nota 9,05 - Em uma
escala de 0 a 10. O numero representa um
avanco de 370% em relagado ao periodo de 2021,

guando a pontuacgao era de 1,9.
Com o resultado, o municipio fica em 12 lugar no

RS entre os municipios com 20 mil a 50 mil

habitantes.

- Rede Bem Cuidar - Selo Bronze

- Municipio Amigo da Vacina - MP

Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 31003300390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente con
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.

bin helper

(o ]
Rede Bem ©

DABYM |
fJ.'.'IIJ|IIIJ'||.JJ; I

Lr
U

NGRE

fls. 147
forme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de




Agendamento
de consultas

e vacinas
Renovagao

Eagle Care | & de receita

Controle

de
Objetivo de oferecer mais agilidade, | \ Gy B
facilidade e comodidade no ' SlecLicag.

atendimento as pessoas. (ré—trlagem
Covid-19

Agendamento
Ficha de Transporte
investigagao
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Sua construgao

Para construir o maior Cristo do
Brasil, o povo Encantadense que
venceu pelo trabalho arduo,
movido pela Fé e devogao, se
uniu para transformar esse lindo

sonho em realidade.

O maior Cristo do mundo teve

seus bragos e cabega erguidos
em 8 de abril de 2021 e em abril
de 2022 foi finalizada a obra da

estatua.
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Cristo Protetor

O Cristo Protetor de Encantado € a
unido de um visionario, o entao
prefeito Adroaldo Conzatti, e esforgos
de familias, lideres encantadenses,
religiosos e empresarios, que visam

TEY
construcao

marcar a forga da fé, da devogao e da
gratidao de um povo, que venceu pelo

trabalho.
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Jardim do Acolhimento

surgiu da sensilbilidade & ..

O Jardim do Acolhimento :
e olhar do prefeito de Encantado, Jonas Calvi que

queria criar um espago publico, sem _cobranc;a de
ingressos para que 0s visitantes cafmnhantes se
sentissem acolhidos, fossem recebidos de forma
afetuosa e maternal e principalmente, despertar
nos encantadenses o sentimento d'e
pertencimento a tudo isso que gsta acontecendo
e transformando nosso municipio.
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Conclusao

pregos de bens finais,

da populagdo.

E necessdrio criar condigSes favordveis para contribuir

diminuir esses fatores de risco na vida cotidiana desses proﬂsslonais.
Como & uma categoria a qual identificamos que possui uma grande

predisposicdo para as doengas cardiovasculares, € necessario a
implantag3do de politicas de salde piiblica, buscando uma redugdo nos

fatores de risco e focar na melhoria da qualidade de vida dos

caminhoneiros.

:::.qn" ot ofeiture Municipal do Tab,
I'..C.‘ENTRD,INTEGRADD
DE SAUDE PARA OS
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Encantado-RS

Unidade federativa - Rio Grande do Sul

Distancia até a capital - 148 km

Fundacao - 31 de margo de 1915 (107 anos)

Prefeito - Jonas Calvi (PTB, 2021 - 2024)
Vereadores - 11
Populacao total (est. IBGE/2016) 22.009 hab.

Municipios limitrofes Roca Sales, Arroio do Meio,
Mucum, Nova Bréscia, Doutor Ricardo e Relvado
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Clarissa da Rosa Pretto Scatola

Secretaria de Salde e Meio Ambiente de abril 2¢
dezembro 2016. Na gestdo 2017-2020 inclui-se r
a Assisténcia Social. Atuou como Dentista no ES
Municipio de fevereiro de 2015 a fevereiro 2016.

Formada em Odontologia pela UNISC com MBA 4
Gestio e Saude Publica.

E natural de Encantado, filha de uma professorsz

dentista, tem dois irm3os, casada e mae da Mar
Vitdério Augusto.
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Esposas dos Caminhoneiros

As esposas dos ca rnin =

companheiras e brago direito. [T
Sdo as verdadeiras responsdveis pelo direcionamento de

O suporte emocional e também assessoria a seus maridos.
O Centro Integrado de Salide para os Caminhoneiros é de atencao exclusiva

para os caminhoneiros, porém reconhecendo a importancia do papel da
mulher em suas vidas se realiza atividades com elas, trazendo assim a

presenga e a dinamica dessas guerreiras.
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Centro Integrado de Saude para os
Cam

nutricionista, dentista e fisioterapeuta. - .
Também se realiza o atendimento de Rx, eletrocardiograma, espromerla.
A carteira de servigos ofertados sdo atendimentos individuais com a equipe
multiprofissional e realizagdo de testes rapidos de HI1V, Sifilis, Hepatite B e C,

Swab Covid-19
Coleta de exames laboratoriais de rotina e encaminhamentos para servigos

especializados.
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Lei Municipal 2.133

A partir dessa necessidad
atengado exclusiva aos profissionais n
municipal, com a visdo de ser um projeto durac

municipio.

Visa garantir aos caminhoneiros:
Atendimento multiprofissional e acompanhamento das cond icoes de

>
salde do caminhoneiro.
» Fornecer orientagdes e estratégias de manutencao da sadde enquanto
estiverem nas estradas.
Disponibilizar exames laboratoriais e de imagem para auxilio de
T —eoEniEe— alte

diagndstico.

>
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Quadro de mapeamento da Saude
dos Caminhoneiros

FPLANILHA DE PRODUCAO DE ATENDIMENTO - CENTRO DOS CAMINHONEIROS

AMNO 2022

MES TOTALDE
ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO ATENDIMENTOS

TEC. EFERMAGEM 137 190 76 74 684
ENFERMEIRA 109 w8 az 46 F1 434
MEDICO 28 55 13 36 a0 209
ODONTOLOGIA 40 Az &6 20 34 139
FISIOTERAPIA 19 5 s 9 8 67
PSICOLOGO o - o o o o
NUTRICIONISTA 15 16 3 " 8 82

Hip&teses Diagndstica
Pcte Hipertenso

Ant. Patoldgico Famillar

Ant. Famlillar Neoplasia Pcte. Diabético
lovascular

Ant. Familiar Card Pcte. of Ansiedade

Ant. Famillar Psiquidtrico

Pcte. D.autolmune
Ant. Famillar Enddcarine

Hipert s/ diagn
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Criagcao do Centro Integrado de Saude
para os Caminhoneiros

- Os caminhoneiros s3o
politica de sadde pidblica dlrecnona S F
Tendo em vista todas essas caracteristicas, sent
implantar um Centro Integrado de Sailide para Camlnhonelros na cldade de

Tabuleiro do Norte.

As investigagdes de prevaléncia de fatores de risco cardiovasculares e
avaliagdo de qualidade de vida, tem a utilidade no desenvolvimento de
agdes preventivas, prdaticas assistenciais e promocdo de salide voltadas a

essa classe.
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Centro Integrado de Saude para
os Caminhoneiros.

AcCOes de Prevengao e Promogace da Saude cardiovascular
com enfoque na melhoriacla qualidade de vida desses
profissionaijs.
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Tabuleiro do Norte - CE

= Uma cidade jovem, localizada
Estado do Ceard, distante 211km de Forta e
aproximada de 32.079 habitantes de acordo com ultimo censo.

*= Devido a localizagdo geogréafica, por encontrar-se entre estradas
importantes para o escoamento de produtos, a assisténcia aos
caminhoneiros acabou se tornando uma das principais fontes da

economia local.
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Fatores de Risco para Doencas
Cardiovasculares

Doengas Cardiovasculares €

alteragses patoldgicas que afetam o co :
Estima-se que 9o% dos casos de Doengas Cardiovasculare

s pos
evitadas com medidas de prevencdo.
As mais comuns sdo IAM ( Infarto Agudo do Miocardio), doengas
hipertensivas, doencas isquémicas do coragdo e aterosclerose.

A vida cotidiana dos caminhoneiros acaba expondo e submetendo-os a

diversos fatores de risco.
Os caminhoneiros sdo submetidos a intensa rotina de trabalho, o que
favorece ao desgaste fisico, mental, emocional e afetivo.
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Obesidade e Hipertens3ao Arterial

A obesidade é o acimulo d 5
consumo excessivo de calorias na a ac
Lt |

organismo para sua manutencdo e realiza
Na rotina desses profissionais, com uma alimentagao fora dos pad

adequados nutricionais, acabam assumindo um comportamento culturalem
que optam por uma alimentaqdo rica em gordura, aglicare sédio.

A Hipertensdo Arterial (HAS), afeta os vasos sanguineos, coragdo, cérebro,
olhos e podem causar a paralizacdo dos rins.

A Hipertensao Arterial & uma patologia crénico-degenerativa, que na maioria
das vezes é manifestada de forma assintomatica, podendo ter como risco
fatores modificaveis e ndo modificaveis.

alfF

roes
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Os Caminhoneiros

Fazem parte de um grupo que mowvi a,
e S0

Relagdo com o desenvolvimento politico
Rotina desgastante, relacionada ao sedentarismo, estresse,

ingestdo de gordura, uso de psicoativos.
Carga hordria excessiva, aproximadamente 15h didria, 6 dias na semana,

percorrendo entre 5 a 10 mil/km pPor més.

Expostos a violéncia no transito.
H3abitos de vida associado aos fatores de Riscos Card iovasculares.

excesso de
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3 MANDATO DE VALOR

CURSO Entrega de Valor no Mandato

CONHECIMENTOS A ADQUIRIR

* Conceito de Poder Legislativo e suas fungBes?
*Como funciona um mandato e quais as suas principais agBes?y
como superar para evoluiry

* Mudangas e paradigmas do mandato-s

* Responsaveis pelas entregas do mandato}

*NMelhores estratégias para estimular a part1cipaq50 social no-mandato)
para o mandatp e parg uma

* Como elaborar uma Proposta Unica de Valor

campanhasi ! !
*Estrutura eficient® e recomendada para um gabinetq‘:\ 4:-
5 E —

s Formas criativas e eficazes-para antragar\ralor no mandataohl

*Estratégias pard dar efici@ncia ao mandato%
* 0 que aprender com o mundo BANI no mandato
S

‘-_ndatodevalon oficia
) |
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’ MANDATO DE VALOR

CONHECIMENTOS A ADQUIRIR

*Concelto de Poder Legislative e suas funcBes?
*Comd funciona um mandato e quals as suas princlpals agBes)

*Mudangas e paradigmas do mandato- como superar para evoluliry

*Responsdvels pelas entregas do mandato)
participag8o soclal hd‘mahdatiﬂ

*Aelhores estratdglas para estimular a

L ] n Y -

some Blaborar uma Propeosta Unica de Valer para o mandato e par.
e

yambghha
'Eyprutuya g#laiunti @ recemendada para um gabinete)
lFﬂHMﬂﬁ erlativas o efleazes<pars enEregar_valer ne mandater
ttslg;~aupg!_aa pard dar aflel@nelas ae mandate® ‘:

‘0 due aprender &eh 6 Muh
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,HANM‘I’O DE VALOR

DAQUI EM
DuIANcIEuhlh&:

* o mandato as suas agles:
a forma:

do mandato uma

e'ldatomalur-oﬁcu
|

-

Y-
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1322/2022 - RELD 96/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Maylson Littig

A VICE - PRESIDENCIA PARA HOMOLOGAR E APROVAR O RELATORIO DA DIARIA.

Marechal Floriano-ES, 1 de dezembro de 2022.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1322/2022 - RELD 96/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete do Vereador Maylson Littig

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado o relatério de diaria, encaminhar para o arquivamento.

Marechal Floriano-ES, 20 de dezembro de 2022.

Ver. Maylson Littig
Vereador - Mat. 144

Tramitado por, Ver. Maylson Littig, Mat. 144
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